
Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00186/2022 (SRP)

Às 08:57 horas do dia 08 de março de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00186/2022, referente ao
Processo nº 06000153497202268, o Pregoeiro, Sr(a) MIGUELINA MARIA DE ALENCAR FEITOSA, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar ,
Componente Fio: C/ Revestimento Deslizante , Material Fio: Poliéster Verde , Apresentação: Embalagem Individual ,
Comprimento Fio: Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: 2 Agulhas 1/2 Círculo Nas Extremidades , Comprimento Agulha:
Cerca De 26 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 2-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 865 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 9,9250 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,6800 e a quantidade de 865
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:56:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.348.467/0001-86, Melhor lance: R$ 6,6800

Item: 2
Descrição: Fio De Sutura S/ Agulha
Descrição Complementar: Fio De Sutura S/ Agulha Material: Seda Preto , Modelo: Multifilamentar , Comprimento:
15 X Cerca De 45 CM, Diâmetro: 3-0 , Apresentação: Embalagem Individual , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.550 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 5,6325 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 3,8700 e a quantidade de 2.550
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:35

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 37.844.479/0002-33, Melhor lance: R$ 3,8700

Item: 3
Descrição: Fio De Sutura S/ Agulha
Descrição Complementar: Fio De Sutura S/ Agulha Material: Seda Preto , Modelo: Multifilamentar , Comprimento:
15 X Cerca De 45 CM, Diâmetro: 4-0 , Apresentação: Embalagem Individual , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.655 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,1100 e a quantidade de 1.655
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:36

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 37.844.479/0002-33, Melhor lance: R$ 4,1100

Item: 4
Descrição: Capa câmara vídeo
Descrição Complementar: Capa Câmara Vídeo Material: Plástico , Aplicação: Microcâmera De Vídeo , Comprimento:
250 CM, Tipo: Estéril , Largura: 13 CM, Características Adicionais: Atóxico, Apirogênico E Descartável
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15.759 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,9333 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8000 e a
quantidade de 15.759 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:37

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROTECTOR PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 18.466.544/0001-09, Melhor lance: R$ 1,8000

Item: 5
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Modelo Fio:
Monofilamentar , Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio:
Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM, Esterilidade: Estéril ,
Diâmetro Fio: 2-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 44.875 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,7771 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8600 e a quantidade de 44.875
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 37.844.479/0002-33, Melhor lance: R$ 1,8600

Item: 6
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Modelo Fio:
Monofilamentar , Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio:
Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 40 MM, Esterilidade: Estéril ,
Diâmetro Fio: 2-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.958 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2,7771 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: POSTERARI ASSESSORIA TECNICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,4500 e a quantidade de



14.958 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POSTERARI ASSESSORIA TECNICA
LTDA, CNPJ/CPF: 16.743.543/0001-39, Melhor lance: R$ 2,4500

Item: 7
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Monofilamentar ,
Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo
Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 3-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 82.544 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8400 e a quantidade de 82.544
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:39

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 37.844.479/0002-33, Melhor lance: R$ 1,8400

Item: 8
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Monofilamentar ,
Material Fio: Nylon / Poliamida Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo
Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 3-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 27.514 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
13:48:49

Item cancelado no julgamento. Motivo: A licitante não chegou ao valor
estimado pela Administração.

Item: 9
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cortante , Modelo Fio: Multifilamentar ,
Componente Fio: C/ Revestimento Deslizante , Material Fio: Poliéster Verde , Apresentação: Embalagem Individual ,
Comprimento Fio: 4 X Cerca De 70 CM, Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 50 MM,
Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: Nº 5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.023 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 17,7350 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
13:41:32

Item cancelado no julgamento. Motivo: As licitantes consultadas não
chegaram ao valor estimado pela Administração.

Item: 10
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Modelo Fio:
Multifilamentar , Material Fio: Seda Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM,



Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 30 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 0 / 1-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17.615 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3,8600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,2000 e a quantidade de 17.615
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:56:23

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SHALON FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 33.348.467/0001-86, Melhor lance: R$ 2,2000

Item: 11
Descrição: Fio De Sutura S/ Agulha
Descrição Complementar: Fio De Sutura S/ Agulha Material: Seda Preto , Modelo: Multifilamentar , Comprimento:
15 X Cerca De 45 CM, Diâmetro: 2-0 , Apresentação: Embalagem Individual , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 14.127 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4,8525 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,1100 e a quantidade de 14.127
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:40

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 37.844.479/0002-33, Melhor lance: R$ 4,1100

Item: 12
Descrição: Fio de sutura agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida , Modelo Fio:
Multifilamentar , Material Fio: Seda Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM,
Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 14 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 4-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.580 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4,4450 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
13:42:18

Item cancelado no julgamento. Motivo: As licitantes consultadas não
chegaram ao valor estimado pela Administração.

Item: 13
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Espatulada , Modelo Fio: Multifilamentar ,
Material Fio: Seda Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: 2
Agulhas 3/8 Círculo Nas Extremidades , Comprimento Agulha: Cerca De 6 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 6-
0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.591 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 28,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item



Evento Data Observações
Cancelado no
julgamento

09/02/2023
15:40:43

Item cancelado no julgamento. Motivo: As licitantes ofertaram preço acima do
estimado pela Administração e não houve êxito nas negociações.

Item: 14
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Espatulada , Modelo Fio: Multifilamentar ,
Material Fio: Seda Preto , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 45 CM, Tipo Agulha: 2
Agulhas 3/8 Círculo Nas Extremidades , Comprimento Agulha: Cerca De 6 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 7-
0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.714 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 25,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
13:42:54

Item cancelado no julgamento. Motivo: As licitantes consultadas não
chegaram ao valor estimado pela Administração.

Item: 15
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material
Fio: Poliglactina Violeta , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 90 CM, Tipo Agulha:
Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 50 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 0 / 1-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 68.306 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,4500 e a quantidade de 68.306
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 08/03/2023
08:57:41

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 37.844.479/0002-33, Melhor lance: R$ 5,4500

Item: 16
Descrição: Fio De Sutura Agulhado
Descrição Complementar: Fio De Sutura Agulhado Modelo Agulha: Cilíndrica , Modelo Fio: Multifilamentar , Material
Fio: Poliglactina Violeta , Apresentação: Embalagem Individual , Comprimento Fio: Cerca De 90 CM, Tipo Agulha:
Agulha 1/2 Círculo , Comprimento Agulha: Cerca De 50 MM, Esterilidade: Estéril , Diâmetro Fio: 0 / 1-0
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22.768 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6,4800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
13:47:11

Item cancelado no julgamento. Motivo: As licitantes consultadas não
chegaram ao valor estimado pela Administração.

Item: 17
Descrição: Kit Fios De Sutura
Descrição Complementar: Kit Fios De Sutura Modelo: C/ 5 Fios Agulhados , Aplicação: P/ Ginecologia / Obstetrícia ,
Componente 1: 2 X Poliglactina 2-0 , Componente 2: 2 X Poliglactina 0 / 1-0 , Componente 3: 1 X Poliglecaprone 4-0
, Apresentação: Conjunto Completo , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19.453 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 35,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
13:43:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: As licitantes consultadas não
chegaram ao valor estimado pela Administração.

Item: 18
Descrição: Kit Fios De Sutura
Descrição Complementar: Kit Fios De Sutura Modelo: C/ 5 Fios Agulhados , Aplicação: P/ Ginecologia / Obstetrícia ,
Componente 1: 2 X Poliglactina 2-0 , Componente 2: 2 X Poliglactina 0 / 1-0 , Componente 3: 1 X Poliglecaprone 4-0
, Apresentação: Conjunto Completo , Esterilidade: Estéril
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6.484 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 34,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

09/02/2023
11:02:16

Item cancelado no julgamento. Motivo: Não chegou ao valor estimado
pela Administração.

Fim do documento


